Aviso nº 380/2022-CBMMG/ABM
Belo Horizonte, 18 de julho de 2022.

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM

AVISO N. 380/2022 - DSE
DETERMINAÇÃO JUDICIAL

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR -
 CFSd BM/2020 E CFSd ESP. BM/2020

RESULTADO FINAL DA 4ª FASE (EXAME TOXICOLÓGICO)

O MAJOR BM CHEFE DA DIVISÃO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, considerando o Edital
n. 13/2018, que "dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação de Soldados
Bombeiros Militar (CFSd BM) do Quadro de Praças (QP-BM) e para o Curso de
Formação de Soldados Bombeiros Militar Especialistas (CFSd Esp-BM) do Quadro de
Praças Especialistas (QPE-BM) do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, a
iniciar-se no ano de 2020", c/c Aviso n. 2262/18, publicado no Diário Oficial do Estado
de Minas Gerais - DOEMG n. 140, de 31Jul18, página 66, bem como suas
alterações e, em cumprimento à decisão do Acórdão do recurso de Apelação nº
1.0000.20.017034-8/002, transitada em julgado no processo 5006639-
66.2019.8.13.0188:

TORNA PÚBLICO que se encontra postado no sítio eletrônico
"www.bombeiros.mg.gov.br/concursos", o Ato n. 11.537/2022-DSE, que divulga o
Resultado Final da 4ª fase (Exame Toxicológico) do candidato LINCOLN LORENÇO
DIAS FILHO, do concurso público ao Curso de Formação de Soldados Bombeiros
Militar - CFSd BM 2020.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM

CHEFE DA DSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso,
Major, em 18/07/2022, às 14:39, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 49862346 e o código CRC 6E3A31BF.

Referência: Processo nº 1400.01.0064726/2019-40 SEI nº 49862346

Aviso 380 (49862346)         SEI 1400.01.0064726/2019-40 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR
ATO N. 11.537, DE 19 DE JULHO DE 2022

DETERMINAÇÃO JUDICIAL
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR -

 CFSd BM/2020 E CFSd ESP. BM/2020
RESULTADO FINAL DA 4ª FASE (EXAME TOXICOLÓGICO)

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS

MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso
XIII, art. 3º, da Resolução n. 923, de 22Jul20, considerando o Edital n. 13/2018, que
"dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar
(CFSd BM) do Quadro de Praças (QP-BM) e para o Curso de Formação de Soldados
Bombeiros Militar Especialistas (CFSd Esp-BM) do Quadro de Praças Especialistas
(QPE-BM) do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, a iniciar-se no ano de
2020", c/c Aviso n. 2262/18, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais -
DOEMG n. 140, de 31Jul18, página 66, bem como suas alterações e, em
cumprimento à decisão do Acórdão do recurso de Apelação nº 1.0000.20.017034-
8/002, transitada em julgado no processo 5006639-66.2019.8.13.0188, RESOLVE:

I - ESCLARECER que o candidato não interpôs recurso administrativo

contra o resultado preliminar.

II - ELIMINAR o candidato Lincoln Lorenço Dias Filho (Processo nº

5006639-66.2019.8.13.0188) do CFSd BM 2020, conforme alínea b¹, item 11.8 do
Edital n. 13/2018, por não entregar o exame Toxicológico conforme publicado
no  Ato n. 9395/22.

ALESSANDRO FÁBIO DALDEGAN, CORONEL BM

COMANDANTE

_____________
Edital 13/2018
11.8 - Será eliminado do Concurso o candidato que:
a) tiver o resultado positivo para qualquer substância prevista no subitem 11.2;
b) não tiver o resultado do teste entregue ou entregá-lo fora do prazo previsto nos atos convocatórios
deste certame.

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Fabio Daldegan,
Coronel, em 18/07/2022, às 14:36, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Ato 11537 (49862365)         SEI 1400.01.0064726/2019-40 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 49862365 e o código CRC DE9598C0.

Referência: Processo nº 1400.01.0064726/2019-40 SEI nº 49862365

Ato 11537 (49862365)         SEI 1400.01.0064726/2019-40 / pg. 3

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 380 (49862346)
	Ato 11537 (49862365)